Rz

638

Kassai királyi jogakadémia
Könyvtára

Szekrény szám *XIII.*
Osztályzat *g.*

686

Never

Xing

B

Xill O

B. SULPITII SEVERI
BITURICENSIS EPISCOPI
HISTORIA SACRA

*A Condito Mundo ad tempora
HONORII IMPERATORIS,*

D U M

ASSERTIONES

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS
In Alma Episcopali Universitate Cassov.

Anno 1740. Mense Martio, Die publicè
propugnaret

Rev. Nob. Excellens, ac Doctissimus Dominus
SIMON FERDER, AA. LL. &
Philosophiae Magister, SS. Theologiae in
quartum annum Auditor, & pro prima ejusdem
Laurea Candidatus, Sem. Kisdiiani S. L. R. U.
Alumnus Presbiter Diæcesis Agriensis,

P RÆS I D E

R.P. FRANC. KUNICS

è Soc. JESU, SS. Theol. Doctore,
& Professore Ordinario, nec non

Inclytæ Facultatis Theologicæ

DECANO SPETABILI.

AUDITORIEUS OELATA.

CASSO VIÆ, Typis Academ. Soc. JESU.

282 (041)

krestānsk - vni k
ankor n'mstskalobile
dejiz - ll. koš.

Okresná ľudová knižnica · Košice

Príl. č. 12850/964

Sign. DZ - 638 - vl. 1

Kčs 180° -

Odb. zn.

282 (041)

K

ASSERTIONES THEOLOGICÆ
DE VIRTUTIBUS
THEOLOGICIS.

1. *Virtutes seu habitus Theologici sunt tres: Fides, spes, & charitas.* 2. *Non connectuntur ex natura rei cum gratia sanctificante.* 3. *Nec opponuntur cum habitu, aut actu virtutis contrarii.* 4. *Influunt physicè in actum graviter præceptum.* 5. *Objectum materiale fidei Theologicæ est omnis veritas revelata, & revelabilis à DEO.* 6. *Formale sapientia, veracitas, & revelatio Divina.* 7. *Resolutiorum veritas objectiva harum Propositionum: DEUS est summè sapiens, & verax, &: DEUS dixit, per illustrationem supernaturalem suavissimam proposita.* 8. *DEUS nequit mentiri.* 9. *Nec causare principaliter, & positivè habitum, aut actum errorum.* 10. *Nec facere miraculum in*

confirmationem Doctrinæ falsæ. 11.
Revelatio universalis sufficit ad crea-
denda particularia. 12. Hinc de fide
est Pontificem pro tempore regnante[m]
esse verum Christi Vicarium. 13. Re-
ligio Catholica etiam quoad supernatu-
ralia est evidenter credibilis, & creden-
da tam absolute, quam respectivè. 14.
*Aet*us fidei Divinæ est certior certitu-
dine cùm infallibilitatis, tum affectiva
omni actu naturali. 15. Potest com-
poni cum evidentia in attestante, &
attestato. 16. Objectum materia[e]
spei Theologicæ est beatitudo objectiva,
& formalis. 17. Formale sufficiens
DEUS, ut nobis bonus, & auxiliator.
18. Potentia proxima sperandi salu-
tem stat cum certitudine absoluta dam-
nationis existente in signo posteriori
naturæ. 19. Objectum materiale cha-
ritatis Theologicæ est DEUS, & pro-
ximus. 20. Formale perfectio Divi-
na, ut DEO bona.

SUL-

SULPITII SEVERI
SACRÆ
HISTORIÆ
LIBER PRIMUS.

Res à mundi exordio sa-
cris literis editas bre-
viter constringere , &
cum distinctione temporum usq;
ad t. nostram memoriā carptim ^{i. Vide-}
dicere aggressus sum : multis id ^{licet ad}
à me studiosè efflagitantibus , ^{an. Chri-}
qui divina , compendiosa lectio- ^{cccc. con-}
ne cognoscere properabant. <sup>confula-
tum Sti-
liconis</sup>
Quorum ego voluntatem secu-
tus , non pepercī labori meo , ^{primum,}
quin ea , quæ permultis volu- ^{ut est in-}
minibus perscripta contineban-^{frà lib. 2.}
tur , duobus libellis conclude-
rem : ita brevitati studens , ut

▲

pene

pene nihil gestis subduxerim.
 Visum autem mibi est non absurdum , cùm usque ad Chisti crucem , Apostolorūmque actus per sacram historiam cucurrissem , etiam post gesta & convernentes. tere : excidium Hierosolymæ , ut conje~~cit~~at Cise vexationesque populi Christianus. ni , & mox pacis tempora , ac rufsum ecclesiarum intestinis periculis turbata omnia locutus. Cæterū illud non pigebit fateri , me , sicubi ratio exegit , ad distinguenda tempora , continuandāq; seriem , usum esse historicis ethnicis , atque ex his , quæ ad supplementum cognitionis deerant , usurpasse , ut & imperitos docerem , & literatos convincerem. Verumtamen ea , quæ de factis voluminibus breviata digessimus , non ita legentibus auctor accesserim , ut prætermissis illis , unde hæc derivata sunt , appen-

tan-

tantur: nisi cùm illa quis familiariter noverit, hic recognoscat, quæ ibi legerit. Etenim universa divinarum rerum mysteria non nisi ex ipsis fontibus hauriri queunt. Nunc initium narrandi faciam.

MUNDUS à DOMINO constitutus est ab hinc annos jam penè sex millia, 3. sicut processu voluminis istius digeremus: Sequitur fere quanquam inter se parum consentiant, qui rationem temporum investigatam ediderunt. Gen. 1. Græcam LXX. super putatio-
nem.
Quod cùm vel Dei nutu, vel vitio vetustatis eveniat, calumniā carere debebit. Mundo autem condito, homo factus est: Adam & viro Adam, mulieri Eva nomen fuit. Sed constituti in paradi-fo, cùm interdiētam sibi arbo-rem degustassent, in nostram, velut exules, terram ejeclti sunt. Deinde ex his Cain atque Abel nascuntur. Sed Cain impius,

Gen. 6. fratrem interemit. Filium Enoch habuit, à quo primū civitas condita est, auctoris nomine vocitata. Ex hoc Irad, atque ex eo Maviaeł nascitur. Hic Mathusalam filium habuit, isque Lamech genuit, à quo juvenis quidam occisus traditur, nec tamen nomen refertur occisi; quod quidem futuro mysterio fuisse præmissum à prudentibus æstimatur. Igitur Adam post necem filii minoris, Seth filium procreavit, cùm jam trigesimum & ducentesimum annum ætatis implèisset. Vixit autē annos Dccc xxx. Seth verò Enos, Enos Cainan, Cainan Malaleel,

Gen. 5. Malaleel Iared, Iared Enoch genuit: qui ob justitiā translatus à Deo traditur. Hujus filius Mathusala dictus est, qui Lamech genuit:

Gen. 4. ex quo Noë natus, justitiā egregius, & præ cæteris mortalibus Domino charus acceptusque.

Qua

Quatempestate cùm jam humanaum genus abundaret, filii DEI speciosarum formâ Virginum capti matrimoniis se mortalibus miscuerunt. 4. Heb.
 Nomine filiorum DEI Angelos interpretati perperam, inde Angelos corpore subtiliori instar hominum constantes magis præpostere quidam commenti sunt. Connubia inter filios DEI, & speciosas mulieres humanam corrupere progeniem, ex quorum scilicet coitu Gigantes editi esse dicuntur. Quibus rebus offensus Deus, maximèq; malitiâ hominum, quæ ultra modum processerat, delere penitus humanam genus decreverat. Sed Noë, virum justum, vita innocens destinatæ exemit sententiæ. Idem admonitus à Domino, diluvium terris imminere, arcam immensæ magnitudinis ex lignis contexuit: ac bitume illitam impenetrabilem

A 3 aquis

Filii DEI: quo illi intelligi possunt, qui à Seth orti, Ecclesiam DEI constituebant oppositi filiis hominum, qui ex Caino.

Noë Gen. 7. Diluvium, seu, finis primi mundi.

aquis reddidit, qua ille cum uxore, ac filiis tribus, & iudeis
nuribus est clausus: volucrum etiam paria, itidemque
diversi generis bestiarum, eodem
claustro recepta: reliqua
omnia diluvio absumpta. Ig-
tur Noë, cùm jam imbre
destitisse, ac quieto in salo ar-
cam circumferri, intelligeret,
ratus id quod erat, aquas dece-
dere, corvum primum explo-
randæ rei gratiâ, eoque non re-
vertente (ut ego consilio, ca-
daveribus detentô) emisit co-
lumbam: quæ cùm consistendi
locum non repertisset, reversa
est Rursum emissâ, folium
olivæ retulit: manifestum in-
dicium, nudari cacumina arbo-
rum. Tertiò demum emissâ,
non rediit: unde animadver-
sum aquas destitisse. Ita Noë
arcam egressus est. Id ge-
stum

Gen. 1. 5.
Post qua-
draginta
die. & to-
uidem no-
tes.

stum à mundi exordio , post an-
 nos (ut ego comperio) mm. cc.
 duos & quadraginta. Ac pri-
 mūm Noë aram Domino statuit,
 hostiāsque ex volucribus immo-
 lavit. Mox à Domino cum fi-Gen. 9.
 liis benedicitur : præceptūm q;
 accepit , ne sanguine vesceretur ,
 aut sanguinem hominis effunde-
 ret : quia mundi primordia ,
 mandati istius liber , Cain ma-
 culaverat. Igitur vacuo tum
 seculo , ex filiis Noë Sem fuit.
 Tres enim habuit , Sem , Cham ,
 Japheth . Sed Cham , quòd so-Gen. 9.
 pitum vino patrem riserat , ma-
 ledictum à patre meruit. Hu-
 jus filius , Chus nomine , Nem-
 brod gigantem genuit : à quo
 Babylon civitas constructa tra-
 ditur. Pleraque etiam oppida Gen. 11.
 ea tempestate condita memo-
 rantur , quæ nominatim perfe-
 qui animus non fuit. Sed cùm
 multiplicaretur humanum ge-
propaga-
tio & di-
visio ge-
neris hu-
mani.

nus, diversaque loca atque insulas mortales haberent, unatantum omnes linguâ utebantur: donec se in unum, dispergenda per totum orbem, multitudo contraxit. His more humani ingenii consilium fuit, insigni aliquo opere famam quærere, priusquam à se invicem deducerentur. Ita turrim facere aggressi, quæ cœlo accederet, nutu Dei, ut officia operantium præpedirentur, inassueto sermonis genere, multa diverso, neque ulli invicem intellecto linguarum ritu loquebantur: quò promptius dispersisunt, cùm alteralterū velut alienigenam facile relinquebat. Sed filiis Noë ita divisus orbis fuit, ut Sem intra Orientem, Japhet Occidentem, Cham mediis contineretur. Ita usq; Abram duxta successio, nihil sanè insigne aut memorabile in se habuit.

Abram

Abram autem patre Thara na- Abram,
tus est, post diluvium anno mil-
lesimo & septuagesimo. Abram
uxor Sara dicta est , primaque
eis in regione Chaldæorum ha-
bitatio fuit. Inde apud Char-
ras unâ cum patre diversatus est.
Qua tempestate admonitus à
Domino , domum , patriam ac
patrem reliquens, assumpto Lot ^{Gen. 13.}
fratris filio, in terram Chana-
næorum profectus, in loco, cui
Sichem nomen est , consedit.
Mox annonæ inopiâ Ægyptum ^{Gen. 13.}
concessit , ac rursum reversus.
Lot , præ multitudine familiæ
à patruo digressus , ut laxiori-
bus vacuæ tum regionis spatiis
uterentur , in Sodomis conse-
dit. Id oppidum infame inco-
lis, viris in viros irruentibus ,
atque ob id invisum Domino
fuisse traditur. Ea tempestate ^{Gen. 14.}
Reges vicinarum gentium in ar-
mis erant : cùm antea nullum

inter mortales certamen fuisset. Sed adversum hos, qui bello vicina tentabant, reges Sodomorum, Gomorrhæorum vicanarumque regionum in prælium erumpunt: primoque impetu fusi, victoriam concessere. Tum à victoribus Sodoma direpta, prædæ hostibus fuit, ductusque Lot in captivitatem. Quod cum Abram comperisset, properè armatis servis suis, numero trecentis decem & octo, reges victoriâ feroce, exutos præda armisque in fugam compulit. Tum à Melchisedec sacerdote benedictus est, eidemque decimas prædæ dedit. Reliqua his, quibus erepta erant, reddidit. Per idem tempus Abram Dominus locutus est, multiplicandumque semen ejus, sicut arenas maris stellisque cœli, spopondit: peregrinumque ejus semen prædictum futurum,

ac posteros in hostili solo per quadringentos annos laturos servitium, postea libertati restituendos. Tum ei atque uxori ^{Gen. 17.} ejus, adjectione unius litteræ nomen immutatum: ita nunc ex Abram ^{6.} Abraam, ex Sarai ^{7.} ^{ham, id est, pater} Sara dicitur. Cujus quidem rei non inane mysterium non est ^{mukarū} hujus operis exponere. Eo-^{gentium.} dem tempore Abraæ lex cir-^{7. Sara,} cuncisionis imposita est. Erat ^{princeps.} ei tum ex ancilla filius I-^{Gen. 6.} Circum-
smael. Et cum ipse esset anno-^{cisio,} rum centum, uxor autem ejus ^{Gen. 16.} & ^{28.} nonaginta, futurum eis filium Isaac, Dominus pollicetur, qui cum duobus angelis ad eum venerat. Inde Sodomam missi angeli, Lot in porta sedentem repererunt. Quos cum ille, ^{Gen. 19.} homines existimans, hospitio receptos, coenatosque domi haberet: juventus improba ex opido, novos hospites ad stu-

prū flagitabat. Lot pro hospitibus filias offerens, non acquiescentibus, quibus illicita potius desiderio erant, ipse ad stuprum trahebatur. Quē angeli properè ab injuryia vindicantes, luminibus impudicorū cæcitatē offuderūt. Tum Lot, ab hospitibus edoctus, perdendū oppidū, propere cum uxore & filiabus est egressus: interdiū tamē eis est, ne retrorsū conspicerent. Sed mulier parum dicto audiens (humano malo, quo ægrius vetitis abstinetur) reflexit oculos, statimque in molem conversa traditur. At

Sodoma
confla-
gratio.
Lothi in-
cessus.

Sodoma divinis ignibus conflagrat. Lot autem filiæ existimantes humanum genus interisse, concubitum inebriati patris appetiverunt: unde Moab & Ammon nati sunt. Per idem tempus ferè, cùm Abraam esset etiam centum annorum, Isaac filius natus est. Tum ancillam,

Gen. 21.
Isaaci na-
tivitas.
Agar &
Ismaelis
ejectio.

de

de qua Abraam filium suscep-
rat, Sara expulit: quæ habitâf-
se in deserto unà cum filio, &
præsidio Domini defensa tradi-
tur. Non multùm pòst, Do- Gen. 22.
Isaaci
immola-
tio à Deo
imperata.
minus Abraæ fidem tentans, im-
molandum sibi à patre filium I-
saac poscit. Quem ille non cun-
ctatus offerre, cùm aræ puerum
superposuisset, gladiúmque e-
duceret, vox missa de cœlo est,
puero ut parceret: viðimæ a-
ries præstò fuit. Consumma-
tóque sacrificio, Abraæ Domi-
nus locutus est, promittens, ea
quæ jam spoponderat. At Sara, Gen. 23, 1.
Sara
cùm septimum & vicésimum su- mors.
præcentefimum annum ageret, Isaaci cō-
jugium.
decessit: corpus curâ viri sepul-
tum in Hebron, Chananæorum
oppido. Etenim illic Abraam
commorabatur. Tum Abraam Gen. 24.
Isaac filium juvenilis ætatis vi-
dens, siquidem tum quadrage-
simum annum ætatis agebat,

servo suo imperavit, uxorem ei
quæreret: ex ea tamen tribu-
atque terra, de qua ipse oriun-
dus videbatur: modò ut inven-
tam puellam in regionem Cha-
nanæorum deduceret, nec pu-
taret eum caußâ conjugis in so-
lum patrium redditurum. At-
que ut ea strenuè mandata exe-
queretur, contacto domini
femine, sacramentum dedit. Ita
servus profectus in Mesopota-
miam, ad oppidum Nachor,
Abraami fratri, devenit: suc-
cessitque in domum Bathuelis
Syri, Nachore patre geniti: hu-
jus filiam Rebeccam, speciosam
virginem conspicatus, poposcit,
atque ad dominum adduxit.

Gen. 25. Post id, Abraam accepit uxorem
1. Chr. 2. Cetutam nomine, quæ in Para-
Ducta ab Abraha-
mo Cetu-
ra. lipomenis concubina dicitur:
suscepitque ex ea filios. Sed
Isaaco Sara edito, substantiam
tradidit: his autem, quos ex
CON-